
    

DETERMINAZIONE

SETTORE Servizi al 
Cittadino e Sistemi 

Informativi

SERVIZIO Sistemi 
Informativi

SERVIZIO Sistemi 
Informativi

NUM.
912

DATA
18/10/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.1 
COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 76/20  PER LA FORNITURA DI 
MATERIALE INFORMATICO PER IL POTENZIAMENTO DEI PC 
DELL'ENTE E PER LA FORNITURA MATERIALE ACCESSORIO.

IL RESPONSABILE P.O.

 Visto l'art.107 Dlgs.267/2000 per il quale ai dirigenti spetta la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica dell'Ente, che viene esercitata mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, di controllo e strumentali.

Richiamato il Regolamento degli Uffici e dei Servizi di questo Ente, con particolare 
riferimento all'art.11 comma 1 lettera a), a norma del quale sono di competenza dei Titolari di 
Posizione Organizzativa “l'adozione delle determinazioni di spettanza, ivi comprese quelle 
concernenti la gestione finanziaria, sia sotto l'aspetto dell'entrata, per l'accertamento, che sotto 
l'aspetto della spesa, per l'impegno, unitamente a tutti gli atti consequenziali”.

Visto il decreto n. 22 del 29/12/2020, con il  quale il Sindaco ha conferito a dott.ssa Isidora 
Maria Angela Blumenthal l’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Capo di Gabinetto del 
Sindaco, Uffici di Staff e Segreteria Generale e il decreto n. 18 del 19/07/2021con il quale il 
Sindaco conferma l’incarico di sostituzione del Responsabile di P.O. del Settore Servizi al Cittadino 
e Sistemi Informativi, D.ssa Daniela Bugatti al Responsabile  Settore Capo di Gabinetto del 
Sindaco, Uffici di Staff e Segreteria Generale, D.ssa Isidora Maria Angela Blumenthal;

Dato atto che, con deliberazioni di Consiglio Comunale n.17 e n.18 del 30/03/2021, sono 
stati approvati i seguenti oggetti “Approvazione aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione e suoi allegati 2021/2023” e “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 
2021/2023”.

Preso atto che, con deliberazione di G.C. n.54 del 02/04/2021 è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario Definitivo anno 2021/2023, ai sensi dell'art. 169 Dlgs. 267/2000 
come modificato dal Dlgs 118/2011”.

Dato atto che, uno degli alimentatori dei NAS impiegati per i Backup è guasto e che è 
necessario provvedere alla sua sostituzione per poter garantire la ridondanza del sistema di 
alimentazione;

Dato atto che, per esigenze di ufficio si rende necessario procedere all’acquisto delle 
seguente strumentazione accessoria :

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ISIDORA MARIA ANGELA BLUMENTHAL e stampato il giorno 30/03/2022 da Porro Veronica.



    

• NAS da 4 dischi, in sostituzione ad uno ormai vetusto, per il salvataggio delle immagini dei 
Personal Computer installati presso l’Ente

• nr. 20 RAM da 8 GB modello Crucial 8GB DDR3 SODIMM, 8 GB, 1 x 8 GB, DDR3L, 1600 
MHz, 204-pin SO-DIMM

• nr. 1 RAM da 4 GB modello Crucial 4GB, 4 GB, 1 x 4 GB, DDR3, 1600 MHz, 204-pin SO-
DIMM

• nr. 14 RAM a 8 GB modello Timetec Hynix IC DDR3L 1600MHz PC3-12800 Unbuffered 
Non-ECC 1.35V CL11 2Rx8 Dual Rank 240 Pin UDIMM

• nr. 4 dischi da 6 TB modello WD60EZAZ

Dato atto che, a seguito del passaggio dei telefoni attualmente in uso dagli uffici da quelli 
analogici a quelli digitali, si rende necessario acquistare i seguenti accessori

• nr. 15 adattori per cuffie Jabra Netcom
• nr. 6 cuffie Jabra 2300 duo
• nr. 10 cuffie Sennheiser PC3
• nr. 8 telefoni wireless VOIP modello Cordless Gigaset C530 IP
• nr. 15 adattatori Jack 3,5 per cuffie

Richiamato il Piano Triennale ICT 2019/2021;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l'obbligo per gli 
Enti Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della PA ovvero ad altri mercati elettronici ai sensi 
dell'art.328 del DPR n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria;

         Dato atto che per tali  forniture non sono attive, allo stato, alcuna convenzione Consip;

Considerato che la stima dell'offerta non supererà € 39.900,00 iva esclusa;

Dato atto che da una indagine sul MEPA sono state individuate le società aventi il prezzo più 
basso per le seguenti forniture

• Kora Sistemi Informatici S.R.L. Unipersonale – totale € 822,00 oltre iva del 22%;
◦ Alimentatore NAS 500W POWER SUPPLY UNIT mod. SP-B01-500WSPSU al costo 

unitario di € 202,00 oltre iva del del 22%
◦ NAS Modello Qnap TS-431XEU-8G al costo unitario di € 620,00 €

• Onedirect srl – totale € 1.470,50 oltre iva del 22%;
◦ nr. 15 adattori per cuffie Jabra NetCom al costo unitario di € 15,00 oltre iva del 22%
◦ nr. 6 cuffie Jabra Biz 2300 per telefoni VOIP al costo unitario di € 85,00 oltre iva del 22%
◦ nr. 10 cuffie Sennheiser PC3 Chat al costo unitario di € 13,00 oltre iva del 22%
◦ nr. 8 telefoni wireless VOIP modello Cordless Gigaset C530 IP al costo unitario di € 

71,00 oltre iva del 22%
◦ nr. 15 adattatori cuffie jack 3.5 al costo unitario di € 2,5 oltre iva del 22%

• Esseshop di Fabio Sofia – totale € 1.711,01  oltre iva del 22%;
◦ nr 1 Crucial 4GB, 4 GB, 1 x 4 GB, DDR3, 1600 MHz, 204-pin SO-DIMM al costo 

unitario di € 23,81
◦ nr. 20 Crucial 8GB DDR3 SODIMM, 8 GB, 1 x 8 GB, DDR3L, 1600 MHz, 204-pin SO-

DIMM al costo unitario di € 34,92

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ISIDORA MARIA ANGELA BLUMENTHAL e stampato il giorno 30/03/2022 da Porro Veronica.



    

◦ nr. 14 Crucial 8GB PC3-12800, 8 GB, 1 x 8 GB, DDR3, 1600 MHz, 240-pin DIMM  al 
costo unitario di € 34.60

◦ nr. 4 HDD da 6 TB modello WD60EZAZ al costo unitario di € 126,10 oltre iva del 22%

Dato atto di aver acquisito a tal fine i seguenti CIG :
• Kora Sistemi Informatici S.R.L. Unipersonale : ZEA333A670;
• Onedirect srl : ZC63348FE4;
• Esseshop di Fabio Sofia : ZF8333A64A;

Dato atto che la somma complessiva della fornitura è pari ad € 4.887,28= comprensiva di 
IVA, verrà imputato come da schema seguente:

Anno Missione Programma Titolo Macroaggr. Capitolo Società Impegnato
2021 1 – Servizi 

istituzionali, 
generali e di 
gestione

8 – Statistica e 
sistemi 
informativi

1 – Spese 
correnti

2 – Spesa in 
conto capitale

5840 - altri 
servizi generali 
gestione s.i.

Kora 
Sistemi 
Informatici 
S.R.L. 
Uniperson
ale

€ 1.002,84

2021 1 – Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione

8 – Statistica e 
sistemi 
informativi

1 – Spese 
correnti

2 – Spesa in 
conto capitale

5840 - altri 
servizi generali 
gestione s.i.

Onedirect 
srl

€ 1.794,01

2021 1 – Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione

8 – Statistica e 
sistemi 
informativi

1 – Spese 
correnti

2 – Spesa in 
conto capitale

5830 - altri 
servizi generali  
fin. av. amm.ne 
disponibile

Esseshop 
di Fabio 
Sofia

€ 2.087,43

Considerato che la richiesta non è inserita nella programmazione e, in particolare, non è 
inserita nel piano biennale dei servizi e forniture e che quindi, l’acquisizione necessita di essere 
preventivamente autorizzata dalla Stazione Appaltante, non potendo essere rimessa alla sola 
iniziativa e alla personale discrezione dei singoli funzionari preposti alle diverse unità 
organizzative;

Tenuto conto che il firmatario del presente atto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, 
ha verificato l'insussistenza di conflitto d'interesse per se stesso e per i titolari degli uffici di propria 
competenza, autorizzati ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale.

Visto l'art.4 comma 4 del “Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni” del Comune di 
Bollate, approvato con delibera di consiglio comunale n.3 del 21.01.2013 e aggiornato con delibera 
di consiglio comunale n.52 del 21/09/2016.

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ISIDORA MARIA ANGELA BLUMENTHAL e stampato il giorno 30/03/2022 da Porro Veronica.



    

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 
comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento;

2. di dare atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi dell'art. 
192 del D.Lgs. 267/2000 e che il fine, l'oggetto e la forma sono quelli indicati in premessa 
che si considerano qui riportati;

3. di dare atto che il Rup viene individuato nella figura della sottoscritta, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 31, comma 1, prima parte del D.Lgs. 50/2016 e delle linee guida ANAC 
n.3/2016;

4. di autorizzare l’acquisizione secondo la procedura e le modalità sopra indicate solo a seguito 
dell’espletamento delle verifiche previste a norma di legge;

5. di affidare la  fornitura di  :

◦ nr. 1 Alimentatore NAS 500W POWER SUPPLY UNIT mod. SP-B01-500WSPSU al 
costo unitario di € 202,00 oltre iva del del 22%

◦ nr. 1 NAS Modello Qnap TS-431XEU-8G al costo unitario di € 620,00 €

alla società Kora Sistemi Informatici S.R.L. Unipersonale, di Via Cavour, 1 , 46051, San 
Giorgio Bigarello (Mn),  al costo complessivo di € 1.002,84 oltre iva del 22% - CIG:  
ZEA333A670;

6. di affidare la  fornitura di  :

◦ nr. 15 adattori per cuffie Jabra NetCom al costo unitario di € 15,00 oltre iva del 22%
◦ nr. 6 cuffie Jabra Biz 2300 per telefoni VOIP al costo unitario di € 85,00 oltre iva del 

22%
◦ nr. 10 cuffie Sennheiser PC3 Chat al costo unitario di € 13,00 oltre iva del 22%
◦ nr. 8 telefoni wireless VOIP modello Cordless Gigaset C530 IP al costo unitario di € 

71,00 oltre iva del 22%
◦ nr. 15 adattatori cuffie jack 3.5 al costo unitario di € 2,5 oltre iva del 22%

alla società OneDirect S.R.L. , di Via Tiziano 32 C/O Cdr Enterprise Srl, 20145, Milano 
(Mi),  al costo complessivo di € 1.002,84 oltre iva del 22% - CIG: ZC63348FE4 ;

7. di affidare la  fornitura di  :

◦ nr 1 Crucial 4GB, 4 GB, 1 x 4 GB, DDR3, 1600 MHz, 204-pin SO-DIMM al costo 
unitario di € 23,81

◦ nr. 20 Crucial 8GB DDR3 SODIMM, 8 GB, 1 x 8 GB, DDR3L, 1600 MHz, 204-pin 
SO-DIMM al costo unitario di € 34,92

◦ nr. 14 Crucial 8GB PC3-12800, 8 GB, 1 x 8 GB, DDR3, 1600 MHz, 240-pin DIMM  al 
costo unitario di € 34.60

◦ nr. 4 HDD da 6 TB modello WD60EZAZ al costo unitario di € 126,10 oltre iva del 22%

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ISIDORA MARIA ANGELA BLUMENTHAL e stampato il giorno 30/03/2022 da Porro Veronica.



    

alla società Esseshop di Fabio Sofia, Di Via Kennedy , 15, 98057, Milazzo (Me),  al 
costo complessivo di € 2.087,43 oltre iva del 22% - CIG: ZF8333A64A ;

8. di dare atto che le risorse che finanziano la spesa sul Titolo II sono derivanti 
dall’applicazione dell’avanzo e dalla vendita dei diritti di superficie, come di seguito 
specificato :

Anno Imp Missione Programma Titolo Macroaggr. Capitolo Società Impegnat
o

2021 94097 1 – Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione

8 – Statistica e 
sistemi 
informativi

1 – Spese 
correnti

2 – Spesa in 
conto capitale

5840 - altri 
servizi 
generali 
gestione s.i.

Kora 
Sistemi 
Informati
ci S.R.L. 
Uniperso
nale

€ 1.002,84

2021 94098 1 – Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione

8 – Statistica e 
sistemi 
informativi

1 – Spese 
correnti

2 – Spesa in 
conto capitale

5840 - altri 
servizi 
generali 
gestione s.i.

Onedirect 
srl

€ 1.794,01

2021 949099 1 – Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione

8 – Statistica e 
sistemi 
informativi

1 – Spese 
correnti

2 – Spesa in 
conto capitale

5830 - altri 
servizi 
generali  fin. 
av. amm.ne 
disponibile

Esseshop 
di Fabio 
Sofia

€ 2.087,43

9. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2021.

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il Responsabile P.O.
Isidora Maria Angela Blumenthal / INFOCERT SPA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ISIDORA MARIA ANGELA BLUMENTHAL e stampato il giorno 30/03/2022 da Porro Veronica.


